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Herren svarede: ”Min nåde er dig nok, for min magt udøves i magtesløshed.”…  Derfor er jeg 
godt tilfreds under magtesløshed… For når jeg er magtesløs, så er jeg stærk. 

Andet Korintherbrev 12,9-10

Afmagt er destruktivt og kan få det værste op i os. Afmagt får os til at råbe og gå i krig og blive skilt, får os 
til at fortvivle og forbitres. Afmagt overfor vores eget eller en nærtståendes handicap, mistrivsel, diagno-
se; afmagt overfor systemet og reglerne. Afmagt overfor mørket i vores eget sind og hjerte. Afmagt kan få 
os til at miste tilliden til Gud. Der er ingen grund til at idealisere eller idyllisere afmagt og svaghed.

Styrke er og har vel altid været et alment ideal. Fysisk, æstetisk, social, mental og intellektuel styrke; res-
sourcer til at lykkes og bidrage. Ønsket om styrke peger i to modsatte retninger. Det er både en syndig 
jagt på selv at være gud og samtidig en længsel efter den fuldkommenhed, som Gud en dag vil forvandle 
verden til. Men styrke har en tendens til at isolere os, den gør os uafhængige. Dermed svækker styrke 
også vores tillid til Gud. Der er ingen grund til at idealisere eller glorificere magt og styrke.

Paulus synes ikke desto mindre at have fundet et tilfredsstillende forhold til afmagt og styrke. Eller rette-
re, Gud har ført ham dertil - på den hårde måde. Ligesom patriarken Jakob, der fik navnet Israel, efter at 
han havde fået et slag på hoften i kamp med Herren, og apostlen Peter, klippen, der blev sat til at lede de 

første kristne, efter at han havde fornægtet Jesus. Helbredelsesprædikanten John Wimber erklærede med reference til Jakob: 
“Stol aldrig på en leder, der ikke halter”. Præsten og psykologen Henry Nouwen skrev om “den sårede helbreder”. Frem for alt: 
Vi tror på og følger en korsfæstet Herre!

Guds kærlighed og nåde i Jesus Kristus er den solide platform, hvorfra vi kan elske af hele vores hjerte og af hele vores forstand 
og af hele vores styrke. For dér er vi ikke længere ansvarlige for konsekvensen eller resultatet, men kun for at elske. Jesu nåde, 
Guds kærlighed og Helligåndens fællesskab er afmagtens heling og styrkens heling. Når vi er magtesløse er det anledningen 
til at åbne os for Guds styrke i og gennem os. Vi stoler på Gud, som er kærlighed, og derfor har vi styrken til at blive ved med at 
elske uden at lade os bremse af vores afmagt. For kærlighed handler ikke om at opnå eller udrette eller løse. Derfor har Guds 
og vores kærlighed styrken til at sætte fri og forvandle på et meget dybere og mere gennemgribende plan. 

Når vi er magtesløse, så er vi stærke.
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